PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVOÂMARA

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 143/2025- DL Santarém,30 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos nºs 4105; 4106; 4107; 4108;4109; 4110 e 4111/2025.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 29 de setembro de 2025, seguem
em anexo os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.
º Projeto de Lei/Proc. nº 4105/2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, DENOMINAÇÃO E

DELIMITAÇÃO DO BAIRRO ESPIRITO SANTO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO
PARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: MANO DADAI, contendo 04 fls;

º Projeto de Lei/Proc. nº 4106/2025. DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO OFICIAL DAS
RUAS E AVENIDAS DO BAIRRO ESPIRITO SANTO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ. AUTORIA: MANO DADAI,contendo 03 fls;

º Projeto de Lei/Proc. nº 4107/2025. INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM, O PROGRAMA “DOMINGO DE LAZER”, A SER REALIZADO EM PRAÇAS,
PARQUES E ESPAÇOS PÚBLICOS, COM ATIVIDADES CULTURAIS, FEIRA DE ARTESANATO
E GASTRONOMIA, AUTORIA: ALBERTO PORTELA, contendo 04fls;
º Projeto de Lei/Proc. nº 4108/2025. DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA

ARBORIZAÇÃO EM NOVOS EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS PÚBLICOS E PRIVADOS,
ESTABELECE DIRETRIZES PARA O PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DO PAISAGISMO

URBANO EM SANTARÉM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: ALBERTO PORTELA,
contendo O5fls;

e Projeto de Lei/Proc nº 4109/2025. DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS DE

SEGURANÇA E A IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: ALBERTO PORTELA, contendo 03 fls;

º Projeto de Lei/Proc nº 4110/2025. DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA DEMANDA
ATENDIDAE DA LISTA DE ESPERA POR VAGAS EM CRECHES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM, EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL Nº 14.685/2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: RENILSON VINTE, contendo 02fls.

º Projeto de Lei/Proc nº 4111/2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, DENOMINAÇÃO,

RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E A ALTERAÇÃO DA

POLIGONAL DO BAIRRO CAMBUQUIRA, LOCALIZADO NA ZONA SUL DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PREFEITURA DE SANTARÉM,

contendo 07fls.

(NOS
EDUARDOPI PEREIRA

Diretor do Departamento Legislativo

Cordialmente,

Sala das Comissões- 2º COMISSÃO
E é

DATA:dl,
RESPONSÁVEL:

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

CAMARA MUNICIPAL DE SANTAREM